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Familien Danmark bøvler 
med Mons og Trofast
De største dyrevelfærdsmæssige problemer findes måske slet ikke i landbrugsbedrifterne og hos hobbylandmænd, men 
derimod hjemme hos Hr. og Fru Jensen. Det er den overraskende konklusion, som Det Dyreetiske Råd når frem til i en under-
søgelse af forholdene for danske kæledyr

Af Kenneth Kristensen Berth

Det er imidlertid ikke ond vilje, der kendeteg-
ner den gennemsnitlige danskers omgang med 
kæledyrene, men derimod uvidenhed, der be-
tyder, at dyrene i vore hjem ind imellem har 
det dårligere end de burde. Traditioner med 
at holde fisk i en lille bowle eller fugle i for 
små ovale bure er med til voldsomt at forringe 
dyrenes levevilkår, og for ganske små penge 
vil dyrevelfærden kunne forbedres markant, 
vurderer Det Dyreetiske Råd.

Tilsyneladende undlader en hel del danske-
re simpelthen at sætte sig ind i de særlige krav 
til pasning og pleje, som deres kæledyr har be-
hov for, forud for erhvervelsen af dyrene. Især 
er det dyrlægernes erfaring, at det er et pro-
blem, når eksempelvis en særlig race kræver 
behandling, der adskiller sig fra den pleje, der 
er gængs for den pågældende dyreart. Nogle 
kæledyrsejere er således ikke opmærksomme 
på, at langhårede hunderacer kræver en særlig 
pelspleje, eller at en jagthund har behov for 
særlig megen aktivering. Den manglende op-
mærksomhed resulterer i øget sygelighed og 
adfærdsmæssige problemer. 

Dårlige tænder og diarré

Mange ejere undersøger heller ikke systematisk 
deres dyr ordentligt for sygdomme, f.eks. fordi 
det kan være forbundet med ubehag at under-
søge dyrenes tænder eller fjerne afføringsrester 
fra pelsen. Resultatet er, at mange dyr får tand-
skader, som de bærer rundt på i mange år, og 
visse dyr ender med at lide af kronisk diarré.

Selvom der bestemt også er problemer for 
hunde- og katteejere, er disse vanskeligheder 
for intet at regne mod de udfordringer, der 
melder sig for ejere af mere eksotiske dyr. 
Særligt synes der at være store problemer 
med at give gnavere som hamstere, kaniner 
og marsvin den rette behandling.

Det hænger blandt andet sammen med, 
at gnaverne ofte er børns første kæledyr, og 
børnene dermed i nogle tilfælde får hoved-
ansvaret for dyrenes trivsel uden det nødven-
dige opsyn fra forældrenes side. Børnene har 
nemlig oftest slet ikke den nødvendige viden 
til at kunne lokalisere sygdomme og adfærds-
problemer, og samtidig bliver mange gnavere 

overvægtige som resultat af en kombination 
af for nærende kost kombineret med for lidt 
adspredelse og motion.  

I det hele taget er overvægt også et stort 
problem blandt vore firbenede venner. I takt 
med at befolkningen som helhed bliver stadigt 
mere overvægtige, sker det samme for vores 
kæledyr. 

Fejlernæring giver fede fugle

Hunde og i særdeleshed katte, der jo i mange 
hjem har rig mulighed for at komme ud og 
selv bestemmer aktivitetsniveauet, er ikke så 
hårdt ramt som dyr, der lever det meste af de-
res liv i bur – eksempelvis hamstere, marsvin 
og fugle. Mange kæledyrsejere vil gerne gøre 
det så godt som muligt for deres kæledyr, så 
man investerer i luksusfoder til dyrene. Foder, 
der ofte indeholder meget energi. Og hvis dy-
rene tilmed er selektive i deres valg af foderet, 
kan der hurtigt opstå fejlernæring. 

Samtidig har kun forsvindende få dyrlæger 
et særligt kendskab til gnavere, fugle, fisk og 
andre eksotiske dyr som slanger og krybdyr. 
Et forhold, som Det Dyreetiske Råd opfordrer 
til at rette op på.

Det Dyreetiske Råd bekræfter samtidig det 
indtryk, at dansk politi ikke prioriterer an-
meldelser af overtrædelser af dyreværnslov-
givningen særlig højt. Lovgivningen tillader 
blandt andet, at aflivning af mindre familie- 
og hobbydyr foretages af personer uden sær-
lig uddannelse, og det volder indimellem stor 
skade og pinsel for dyret.

Den tilladelse er Dansk Folkepartis dyre-
velfærdsordfører, Christian H. Hansen, parat 
til at gøre op med.

En grundlæggende lovændring

”Jeg mener, vi har behov for en grundlæggende 
revision af dyreværnslovgivningen, og en af de 
ting, vi skal have ændret på, er for eksempel 
tilladelsen til, at en totalt ukyndig person kan 
aflive et mindre dyr. Jeg har i øvrigt også med 
glæde noteret mig, at overvejelserne vedrøren-
de kattehold fra Det Dyreetiske Råd reelt er en 
opbakning til Dansk Folkepartis forslag om en 
kattelov,” siger Christian H. Hansen. 

Dansk Folkepartis dyrevelfærdsordfører 
beklager samtidig, at det står så relativt dårligt 
til med velfærden for danske kæledyr.

”Det kan jeg kun beklage mange gange. 
Men det positive signal er jo, at de fleste dan-
skere utroligt gerne vil gøre det så godt som 
overhovedet muligt for deres dyr, og det altså 
er uvidenhed, der er årsag til de ugunstige for-
hold – og uvidenhed kan man jo forholdsvis 
let rette op på,” siger Christian H. Hansen, 
der overvejer at fremsætte forslag om at gøre 
det lovpligtigt for dyrehandlere, kenneler og 
andre sælgere af dyr at udlevere en godkendt 
pasningsvejledning for hver enkelt dyrerace.

”Vi skal gøre det så let som muligt for den 
enkelte at opnå viden om, hvordan akkurat det 
dyr, som vedkommende har købt, skal passes 
og plejes, og derfor er det kun logisk, at der 
følger en pasningsvejledning med,” mener 
Christian H. Hansen.

De fleste danske kæledyr har det heldigvis godt, men 
problemerne med dyrevelfærden for kæledyrene er 
større end man umiddelbart skulle tro, viser ny rap-
port, der peger på ukendskab som den største hindring 
for bedre forhold for dyrene i de danske hjem.
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Dyrevelfærd


